



Relatório de Auditoria

Demonstrações Financeiras em

31 de dezembro de 2021 e 2020

Rua Almirante Tamandaré, n° 738, sala 3,
andar 2, Alto da XV - CEP 80.045-170
Curitiba - Paraná

Tel. 55 (41) 3016-8871

moorecwb@moorebrasil.com.br
www.moorebrasil.com.br





Índice

Relatório da administração da Entidade	3
Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras.....	5
Balanço patrimonial	8
Demonstração do resultado.....	9
Demonstração do resultado abrangente	9
Demonstração das mutações do patrimônio líquido.....	10
Demonstração dos fluxos de caixa - método indireto	11
Demonstração do Valor Adicionado - DVA	12
Notas explicativas às demonstrações financeiras.....	13



Relatório da Administração

Senhores associados,

Em cumprimento às disposições legais e contratuais, submetemos a apreciação de Vossas Senhorias as demonstrações financeiras da Irmandade Evangélica Betânia levantadas em 31/12/2.021, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes.

Desde o ano de 2.017 reforçamos nossas atividades em busca da sustentabilidade da Instituição e direcionamos esforços para que a gestão por indicadores se tornasse uma ferramenta útil na administração e planejamento de ações a curto, médio e longo prazo.

O ano de 2.021 foi sequente a um ano permeado pela pandemia ocasionada pelo Coronavírus-Covid/19 que impactou muito as atividades da Irmandade Betânia. Foi gerado no ano de 2.020 um resultado contábil com prejuízo de R\$ 835.972,00.

Este cenário em 2.021, de não controle da desconhecida doença, foi sendo substituído na medida em que o primeiro trimestre avançou e as pessoas foram sendo imunizadas através da vacinação. O modelo híbrido de realizar as responsabilidades e atividades nos núcleos familiares e sociais ganhou peso e ritmo.

O objetivo de desenvolver a resiliência e a criatividade nos colaboradores ajudou a dar o impulso necessário para alavancar nossas atividades e assim também a criarmos um novo recomeço satisfatório financeiramente. Com muita cautela o trabalho em equipe ajudou a superar os desafios diários adquiridos no ano anterior e impulsionou a perseverança; fomos ainda mais eficazes em mobilizar doadores e a fidelidade de parceiros e amigos do Brasil e do exterior foi surpreendente. Receitas advindas da mobilização de recursos do exterior geraram uma entrada anual de R\$ 1.802.704,00 (um milhão, oitocentos e dois mil, setecentos e quatro reais).

Esforços foram direcionados para sermos ainda mais eficientes em equilibrar compras mantendo padrões de otimização e controle de gastos; em recontratar o quadro de mão de obra garantindo a qualidade do serviço já dantes prestado; em renegociar ou reduzir os prováveis aumentos em contratos vigentes; de dialogar com os responsáveis por contratos terceirizados e inclusive rescindir contratos avaliados como não essenciais para o desenvolvimento produtivo das atividades.

Contando com um lento retorno financeiro no segundo semestre do ano citado, as geradoras conseguiram cumprir e manter o compromisso de auxiliar e colaborar parcialmente na manutenção das demais atividades sociais e projetos da Instituição.

O resultado anual consolidado em 2.021 foi um resultado positivo de R\$ 881.061,00 (oitocentos e oitenta e um mil e sessenta e um reais)

A Instituição cumpriu em 2.021 o seu papel educacional e social mantendo as unidades CEISB e Escola Estância sem alteração do número de alunos matriculados, ampliou o número de colaboradores e as atividades de ajuda nas comunidades em que estão inseridas. Acreditando na missão e no serviço que se dispõe a prestar, ofertará mais 22 (vinte e duas) vagas para matrículas novas na Escola Estância para o ano letivo de 2.022.

As geradoras ainda foram impactadas financeiramente no decorrer de todo o ano de 2.021 por fatores externos (ameaças) provenientes da situação de continuidade da pandemia e deliberações governamentais impostas para não permitir um agravamento pandêmico populacional; na Pousada e no Hotel Estância houve significativa redução de entrada financeira devido ao limite de taxa de ocupação estipulado; na unidade Escola Aldeia Betânia como estratégia para captar novas matrículas foram aplicados os mesmos valores de



Relatório da Administração

mensalidades já praticados no ano anterior e houve redução de 21% do número de alunos matriculados pelo distanciamento social dentro da sala de aula.

Nas reuniões de análises mensais da diretoria foi evidenciado o objetivo de preservar a saúde financeira e a perenidade da Instituição. Todos os esforços estavam voltados para um orçamento estratégico de análise e contenção de custos; melhorias na divulgação das atividades e projetos sociais; e a aproximação com o cliente trazendo-lhe satisfação e atendimento com excelência para poder contar com a sua indicação, fidelidade e retorno na contratação.

Seguimos esperançosos para o ano de 2022 dando continuidade e impulsionando todas as nossas atividades presenciais. O fortalecimento da captação de recursos em espécie e em mercadorias está como meta prioritária. Prosseguiremos na captação de clientes educacionais pagantes e hóspedes de lazer para honrarmos com nossos compromissos financeiros e assim podermos nos anos vindouros ampliarmos ainda mais nossas ações sociais. Sonhamos com um futuro próximo onde a utilização das doações em espécie sejam para realizar benfeitorias e ampliações dos espaços já existentes, atendendo assim educacionalmente, o maior número possível de crianças. Enfim, queremos exercer nossa missão!

Curitiba, 25 de março de 2022.

Denise Teresa Caron Lopes
Diretora Presidente

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Ilmos Srs.
Administradores e Associados da
Irmandade Evangélica Betânia

Opinião

Examinamos as Demonstrações Financeiras da **Irmandade Evangélica Betânia**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **Irmandade Evangélica Betânia** em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Ênfase

Sem ressaltar nossa opinião, alertamos que, na data de encerramento de nossos trabalhos como auditores independentes e conforme mencionado na Nota Explicativa 01 – Contexto Operacional, a renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social – CEBAS válido até 21/03/2022 foi devidamente protocolado novo processo de renovação em dezembro de 2021 pelo período de mais 3 anos e, portanto, na presente data encontra-se em análise pelo Ministério da Educação – MEC.

Outros Assuntos

Demonstração do Valor Adicionado

A demonstração do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Entidade e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Entidade. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros financeiros, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico

CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas financeiras adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade.
- Avaliamos a adequação das políticas financeiras utilizadas e a razoabilidade das estimativas financeiras e respectivas divulgações feitas pela administração.



- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Curitiba (PR), 25 de março de 2022.

MOORE CWB
AUDITORES INDEPENDENTES S/S
CRC.PR 005.174/O-5

Marilia da Silveira Manika
Marilia da Silveira Manika
Contadora
CRC PR-076.829/O-0



Balço Patrimonial

Levantado em 31 de Dezembro
(valores expressos em reais - R\$)

	Nota	2021	2020
ATIVO			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	05	2.788.832	2.098.909
Contas a receber de clientes	06	621.665	395.675
Adiantamentos a funcionários	-	201.098	214.848
Adiantamentos a fornecedores	-	2.475	2.827
Estoques	-	24.983	8.761
Outros direitos realizáveis	-	28.230	21.815
Despesas de exercício seguinte	-	7.699	10.850
		3.674.982	2.753.685
Não circulante			
Investimentos	07	1.232.123	1.232.123
Imobilizado	08	19.349.307	18.918.606
Intangível	08	12.681	16.767
		20.594.111	20.167.496
Total do Ativo		24.269.093	22.921.181
PASSIVO			
Circulante			
Fornecedores	-	175.027	94.240
Salários e encargos sociais	-	343.559	337.020
Adiantamentos recebidos	09	752.143	619.333
Impostos e contribuições a pagar	-	33.380	24.641
Obrigações com férias e encargos	-	358.497	365.906
Outras contas a pagar	-	291.575	46.190
		1.954.181	1.487.330
Patrimônio líquido			
Patrimônio social	11	21.433.851	22.269.822
Superavit (Déficit) do período	-	881.061	(835.971)
		22.314.912	21.433.851
Total do Passivo		24.269.093	22.921.181

Emerson Siqueira Martins
Contador
CRC 039.251/O-8 PR

Denise Teresa Caron Lopes
Diretora Presidente
CPF 523.281.809-06

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.



Demonstração do Resultado do Exercício

Levantado em 31 de Dezembro
(valores expressos em reais - 1)

	Nota	2021	2020
Serviços educacionais	-	4.127.491	4.866.695
Serviços educacionais - Gratuidade	-	4.749.973	4.863.555
Hospedagens e vendas de produtos	-	4.022.942	2.351.689
Doações e contribuições	-	3.088.194	1.485.019
Doações serviços voluntários	18	55.570	23.174
Receita das Atividades		16.044.170	13.590.132
Gratuidade 100% e 50% - Lei 12.101/09	15.a	(4.461.604)	(4.593.542)
Gratuidade convenção coletiva	-	(110.318)	(103.885)
Gratuidade institucional 100% e 50% (contraturno)	-	(157.367)	(168.015)
Descontos comerciais (fidelidade)	-	(178.051)	(166.128)
Descontos concedidos	-	-	(1.469)
Desconto Covid-19	-	-	(478.716)
Devolução vendas / Cancelamento serviços	-	(8.803)	(5.537)
ICMS sobre vendas	-	(4.664)	(1.940)
Deduções das Receitas		(4.920.807)	(5.519.232)
Receita Líquida		11.123.363	8.070.900
Custos serviços educacionais	12	(5.469.883)	(5.754.367)
Custos hospedagem e vendas de produtos	12	(3.571.116)	(2.275.118)
Custos serviços voluntários	12	(55.570)	(23.174)
Custos com programas sociais	12	-	(6.861)
Custos dos Serviços Prestados		(9.096.569)	(8.059.520)
Gerais e administrativas	-	(1.207.494)	(1.269.609)
Outras receitas	13	80.956	347.886
Receitas e Despesas Operacionais		(1.126.538)	(921.723)
Superávit (Déficit) Antes dos Efeitos Financeiros		900.256	(910.343)
Resultado financeiro	14	(19.195)	74.372
Superávit (Déficit) líquido do exercício		881.061	(835.973)

Demonstração do Resultado Abrangente

	Nota	2021	2020
Superávit (Déficit) líquido do exercício		881.061	(835.973)
Outros resultados abrangentes		-	-
Resultado abrangente do período		881.061	(835.973)

Emerson Siqueira Martins
Contador
CRC 039.251/O-8 PR

Denise Teresa Caron Lopes
Diretora Presidente
CPF 523.281.809-06

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.



Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Levantado em 31 de Dezembro
(valores expressos em reais - 1)

Mutações	Patrimônio Social	Superávit (Déficit) do Período	Total
Saldos em 31 de Dezembro de 2019	20.943.372	1.326.450	22.269.822
Incorporação do Superávit do Exercício de 2019	1.326.450	(1.326.450)	-
Déficit do Exercício	-	(835.973)	(835.973)
Saldos em 31 de Dezembro de 2020	22.269.822	(835.973)	21.433.849
Incorporação do Déficit do Exercício de 2020	(835.973)	835.973	-
Superávit do Exercício	-	881.061	881.061
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	21.433.849	881.061	22.314.910

Emerson Siqueira Martins
Contador
CRC 039.251/O-8 PR

Denise Teresa Caron Lopes
Diretora Presidente
CPF 523.281.809-06

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.



Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto

Levantado em 31 de Dezembro
(valores expressos em reais - 1)

	2021	2020
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:	1.687.276	(500.516)
Superavit (Déficit) líquido do período	881.061	(835.973)
Ajustes por:	614.656	606.667
. Juros e variações monetárias	23.924	(37.104)
. Perdas de créditos em contas a receber	19.994	60.881
. Depreciações e amortizações	570.738	567.684
. Resultado da baixa de ativos imobilizados	-	14.207
. Resultado da baixa de investimentos	-	999
RESULTADO AJUSTADO DO PERÍODO:	1.495.717	(229.306)
Aumento (redução) nos passivos:	439.979	(605.336)
. Fornecedores	53.915	(125.105)
. Salários e encargos sociais	6.539	(38.331)
. Adiantamentos recebidos	132.810	(446.999)
. Impostos e contribuições a pagar	8.739	(2.596)
. Obrigações com férias e encargos	(7.409)	21.594
. Outras contas a pagar	245.385	(13.899)
Redução (aumento) nos ativos:	(248.420)	334.126
. Contas a receber de clientes	(243.036)	360.727
. Adiantamentos a fornecedores	352	20.873
. Adiantamentos a funcionários	13.750	(52.719)
. Estoques	(16.222)	1.222
. Outros direitos realizáveis	(6.415)	1.176
. Despesas do exercício seguinte	3.151	2.847
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:	(997.353)	(176.959)
. Aquisições de imobilizado	(997.353)	(160.332)
. Aplicações no intangível	-	(16.627)
	689.923	(677.475)
AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	689.923	(677.475)
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO	2.098.909	2.776.384
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FIM DO PERÍODO	2.788.832	2.098.909

Emerson Siqueira Martins
Contador
CRC 039.251/O-8 PR

Denise Teresa Caron Lopes
Diretora Presidente
CPF 523.281.809-06

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.



Demonstração do Valor Adicionado - DVA

Levantado em 31 de Dezembro

(valores expressos em reais - 1)

	2021	2020
1. RECEITAS	16.103.210	13.870.131
1.1. Vendas de mercadoria, produtos e serviços	12.891.604	12.074.933
1.2. Doações e contribuições	3.143.764	1.508.193
1.3. Outras receitas	81.252	347.886
1.4. Perdas no Recebimento de Créditos	(13.410)	(60.881)
2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	2.979.338	2.040.174
2.1. Materiais, Serviços e Outros	2.979.338	2.040.174
3. VALOR ADICIONADO BRUTO (1 - 2)	13.123.872	11.829.957
4. RETENÇÕES	570.738	567.685
4.1. Depreciações e Amortizações do Imobilizado	570.738	567.685
4.2. Constituição (Reversão) de Provisão para Contingências	-	-
5. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO (3 - 4)	12.553.134	11.262.272
6. VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	119.126	198.130
6.1. Receitas de aplicações financeiras	86.428	59.302
6.2. Receitas Financeiras sobre Valores a Receber	5.826	113.416
6.3. Descontos Obtidos	26.872	25.412
7. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5 + 6)	12.672.260	11.460.402
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	12.672.260	11.460.402
8.1. Pessoal		
8.1.1. Remuneração Direta	5.764.971	5.620.230
8.1.2. Benefícios	467.558	474.020
8.1.3. FGTS	508.053	555.663
8.2. Gratuidades		
8.2.1. Gratuidades, bolsas e descontos educacionais concedidos	4.907.340	5.510.286
8.3. Impostos, Taxas e Contribuições		
8.3.1. Estaduais	4.664	1.940
8.4.2. Municipais	-	10.478
8.4. Remuneração de Capitais de Terceiros		
8.4.2 Juros e Variações Passivas	115.448	103.246
8.4.3 Descontos Concedidos	23.165	20.512
8.5. Remuneração do Capital Próprio		
8.5.1 Superávit Retidos / (Déficit) Absorvidos	881.061	(835.973)

Emerson Siqueira Martins
Contador
CRC 039.251/O-8 PR

Denise Teresa Caron Lopes
Diretora Presidente
CPF 523.281.809-06

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

NOTA 01. CONTEXTO OPERACIONAL

A Irmandade Evangélica Betânia é uma entidade de Educação e Assistência Social, com personalidade jurídica de direito privado, de natureza associativa, apolítica, sem objetivos econômicos, tendo por finalidade o desenvolvimento educacional, cultural e social dos cidadãos mais necessitados.

Para auxiliar no cumprimento dos objetivos sociais, a Irmandade mantém as unidades: (I) Casa Matriz, (II) Escola Aldeia Betânia, (III) Centro de Capacitação Profissional – Hotel Estância Betânia e (IV) Centro de Educação e Inclusão Social Betânia, (V) Escola Estância Betânia, (VI) Pousada Betânia.

A Irmandade foi fundada em 25 de novembro de 1.980, na cidade de Curitiba – PR, tendo sido declarada de utilidade pública federal através de Decreto de 23 de abril de 1.999, de utilidade pública estadual através da Lei 7.701 de 13 de maio de 1.983 e de utilidade pública municipal, nesta capital, pela Lei 7.968 de 23 de junho de 1.992, atualizada pela Lei 15.697 de 16 de setembro de 2020 e de Utilidade Pública Municipal, no município de Colombo, pela Lei 1.555 de 17 de dezembro de 2020.

Em 24 de setembro de 2021 foi publicada Portaria nº 1.090 no Diário Oficial da União, Seção 1, Página 69, a qual defere o pedido de renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS, protocolado em dezembro de 2018 sob o número 23.000.0401114/2018-25, por mais 3 anos, período de 22/03/2019 até 21/03/2022.

Em dezembro de 2021, a administração protocolou tempestivamente novo processo de renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social, em conformidade com a Legislação Vigente, sob o número 23.000.031829/2021-92, por mais 3 anos, período de 22/03/2022 até 21/03/2025, estando o processo em análise pelo Ministério da Educação e da Cultura. De acordo com o artigo 8º do Decreto 8.242/2014, o protocolo de renovação servirá como prova de certificação até o julgamento do processo pelo Ministério competente.

NOTA 02. BASE DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

i) Declaração de conformidade:

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Foram observados os preceitos estabelecidos pela Resolução do Conselho Federal de Contabilidade 1.409/2012 que aprovou a Interpretação ITG 2002 (R1) – Entidades sem Finalidade de Lucros.

ii) Declaração de Concordância

A Diretoria declara que reviu, discutiu e concorda com as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021 e com a opinião expressa no relatório dos auditores independentes.

As demonstrações financeiras, incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da Administração da Entidade. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela diretoria da Entidade em 25 de março de 2022.



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

iii) Bases de mensuração:

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico e ajustadas com base no uso de estimativas.

iv) Moeda funcional:

As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Entidade. Todas as informações financeiras, apresentadas em Real, foram arredondadas para a unidade de um Real (R\$ 1) mais próxima, exceto quando indicado de outra forma.

Devido aos arredondamentos, os números apresentados em notas explicativas podem não serem precisos quando comparados aos quadros das demonstrações financeiras.

v) Uso de estimativas e julgamentos:

A preparação das demonstrações financeiras exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua.

NOTA 03. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS E PRÁTICAS CONTÁBEIS

As políticas e práticas contábeis, descritas abaixo, foram aplicadas de maneira consistente nos períodos apresentados nessas demonstrações financeiras, exceto nos casos indicados de outra forma.

a) Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes

No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

b) Compensação entre contas

Como regra geral, nas demonstrações financeiras, os ativos e passivos, ou receitas e despesas não são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um Pronunciamento ou Norma Brasileira de Contabilidade e essa compensação reflete a essência da transação.

c) Instrumentos financeiros

c.1) Ativos Financeiros Não Derivativos

A Entidade reconhece os recebíveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Entidade se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

A Entidade possui recebíveis como ativos financeiros não derivativos. Recebíveis são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo.

Os recebíveis abrangem os depósitos bancários, investimentos financeiros (aplicações financeiras) mantidos até seu vencimento e contas a receber de clientes.

c.2) Passivos Financeiros Não Derivativos

A Entidade reconhece passivos financeiros inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Entidade se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento.

A Entidade tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: fornecedores. Tal passivo financeiro é reconhecido inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.

d) Caixa e equivalentes de caixa

São classificados como caixa e equivalentes de caixa: numerários em espécie, depósitos bancários disponíveis e aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

e) Contas a receber de clientes

Demonstradas pelo valor de realização, incluindo, quando aplicáveis, os respectivos rendimentos e variações monetárias até a data de encerramento das demonstrações financeiras, bem como ajustadas pelas Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa, constituídas sobre os títulos de 2018, 2019, 2020 e 1º semestre de 2021, com base no histórico proporcional de inadimplência e integralmente sobre os títulos vencidos de exercícios anteriores.

f) Estoques

Os estoques estão representados basicamente por itens de alimentação avaliados pelos custos médios de aquisição.

g) Investimentos

Os investimentos estão sendo avaliados pelo custo de aquisição, deduzido de *impairment*, quando aplicável.

h) Imobilizado

Os itens do imobilizado estão mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, acrescido de correções monetárias calculadas até 1995, bem como de reavaliação dos imóveis realizada durante o ano de 2006, deduzidos das depreciações e/ou amortizações acumuladas.



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

Reparos e manutenções, incluindo o custo das peças de reposição, somente são ativados quando for provável que os gastos proporcionem futuros benefícios econômicos para a Entidade. Caso contrário, são contabilizados como despesas do exercício, quando incorridos.

Os bens estão registrados ao custo de aquisição ou formação, líquido da depreciação acumulada calculada com base em taxas consideradas pela administração como adequadas em relação ao prazo de vida útil econômica dos bens.

Um item do imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo são incluídos no resultado do exercício em que o ativo for baixado.

i) Intangível

Os ativos intangíveis consistem em softwares de computador adquiridos e reconhecidos pelo custo menos a amortização acumulada, calculada em função do correspondente benefício econômico, ao longo de sua vida útil estimada, utilizando-se o método linear.

j) Outros Ativos

Os demais ativos estão apresentados ao custo de aquisição, atualizados conforme disposições legais ou contratuais, ajustados ao valor provável de realização.

k) Passivo Circulante e Não Circulante

Os passivos estão registrados pelo seu valor estimado de exigibilidade, ajustados a valor presente quando aplicável, com base em taxas de desconto que refletem as melhores avaliações do mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos desses passivos e acrescidos, quando aplicáveis, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas, em base "pró-rata-die".

Os adiantamentos recebidos estão compostos pelas antecipações de mensalidades educacionais relativas ao ano de 2022, recebidas antecipadamente, correspondendo aos valores nominais das parcelas, bem como por outros adiantamentos de clientes da atividade hoteleira.

A Provisão para férias e encargos sociais foi constituída em montante julgado suficiente para cobertura dessas obrigações com os funcionários, considerando os períodos vencidos e os proporcionais, apropriada até a data de encerramento do balanço.

Está classificada como obrigações com férias e encargos sociais.

l) Reconhecimento da Receita

As receitas são reconhecidas pelo regime de competência, considerando aspectos relacionados a seguir:

A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber pelas mensalidades educacionais, pelas diárias do hotel e pousada, doações e outras rendas eventuais.



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

A receita financeira é reconhecida com base no método da taxa de juros efetiva. As demais receitas são sempre reconhecidas pelo regime de competência. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa quanto à sua realização.

m) Apuração do Resultado

O resultado é apurado pelo regime de competência do exercício e considera os rendimentos, os encargos e os efeitos calculados por índices e taxas oficiais, ou variações incidentes sobre os ativos e passivos e os efeitos dos ajustes dos ativos ao valor de realização, quando aplicável.

n) Julgamento e Uso de Estimativas Contábeis

A preparação das demonstrações financeiras, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requer que a administração da Entidade se baseie em estimativas para o registro de certas transações que afetam os ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações sobre dados das suas demonstrações financeiras.

Os resultados dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, podem diferir dessas estimativas.

As políticas contábeis e áreas que necessitam de grau maior de julgamento e uso de estimativas, na preparação das demonstrações financeiras, correspondem aos passivos contingentes, que são provisionados ou não de acordo com a expectativa de êxito, obtida e mensurada em conjunto com a assessoria jurídica da Entidade.

Portanto, sempre que necessária, uma provisão é reconhecida em função de um evento passado, desde que haja uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação.

NOTA 04. GERENCIAMENTO DE RISCOS

A Diretoria tem responsabilidade global pelo estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de riscos da Entidade.

As políticas são estabelecidas para identificar, analisar e definir limites e controles apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limites.

NOTA 05. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Os valores relativos ao Caixa e Equivalentes de Caixa, na data do balanço, discriminam-se como segue:



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

	2021	2020
Caixa: numerários em espécie	18.006	18.134
Depósitos bancários: contas correntes	300.328	608
Aplicações financeiras	2.470.498	2.080.167
	2.788.832	2.098.909

NOTA 06. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

As contas a receber de clientes correspondem a títulos vencidos e vencidos, conforme especificado abaixo, estando ajustadas pelas Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa. O saldo do balanço patrimonial está assim composto:

	2021	2020
Mensalidades a receber - educação básica	228.769	219.021
Cartões (crédito e débito) a receber - educação	56.676	79.565
PECLD - Educação	(163.731)	(137.129)
Hospedagens a receber	198.036	67.566
Cartões de crédito/débito a receber - hospedagens	304.357	168.537
PECLD - Hospedagens	(2.442)	(1.885)
	621.665	395.675

Movimentação das Perdas Estimadas para Créditos de Liquidação Duvidosa:

	2021	2020
Movimentação das Perdas Estimadas para Créditos de Liquidação Duvidosa:		
Saldo inicial	(139.014)	(145.037)
Baixa contábil PECLD	-	66.904
Reversões e recuperações de despesas	27.333	22.734
Constituições de PECLD	(54.492)	(83.615)
Saldo final	(166.173)	(139.014)

NOTA 07. INVESTIMENTOS

O saldo em 31 de dezembro de 2021 totaliza o montante de R\$ 1.232.123 (Um milhão duzentos e trinta e dois mil, cento e vinte e três reais). Desse montante R\$ 1.202.123 (Um milhão duzentos e dois mil, cento e vinte e três reais) corresponde a propriedade de 7 (sete) apartamentos no "Condomínio Rossi Atual Morada" e R\$ 30.000,00 (trinta mil reais) corresponde a um terreno recebido à título de doação no município de Tijucas do Sul-PR. Eventuais recebimentos de alugueres são integralmente destinados ao objeto social da Entidade.



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

NOTA 08. IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

			2021	2020	
	Taxa (%)	Custo	Depreciação acumulada	Valor líquido	
Imobilizado					
Terrenos	-	8.866.643	-	8.866.643	
Edificações	1,29 - 10	14.828.989	6.098.685	8.730.304	
Instalações	10 - 20	504.340	231.712	272.628	
Veículos	20	179.306	119.091	60.215	
Máquinas e equipamentos	10 - 20	321.638	211.438	110.200	
Móveis e utensílios	20 - 25	817.200	550.259	266.941	
Computadores e periféricos	10 - 20	275.910	178.121	97.789	
Imobilizações em andamento	-	944.587	-	944.587	
		26.738.613	7.389.306	19.349.307	
Intangível					
Direito de uso e patentes	20	899	-	899	
Sistemas, aplicativos e softwares	20	79.120	67.338	11.782	
		80.019	67.338	12.681	

O Imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição ou construção, acrescido de correções monetárias calculadas até 1995, bem como de reavaliação dos imóveis, realizada durante o ano de 2006, deduzido das depreciações e/ou amortizações acumuladas, calculadas pelo método linear a taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil, fixado por espécie de bens.

Adicionalmente no decorrer do exercício de 2021, atendendo aos dispositivos da NBC TG 27, emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis, a Entidade procedeu, por meio de empresa especializada terceirizada, avaliação de parte de seus ativos imobilizados (terrenos e edificações) objetivando identificar eventual desvalorização bem como revisar as taxas de vida útil com base no padrão de consumo dos seus ativos, refletindo o efetivo desgaste atual dos bens. Mediante laudo a Administração da entidade não identificou mudanças significativas e, portanto, concluiu que não há evidências de necessidade de registro de provisão para ajuste dos bens aos seus valores recuperáveis (*impairment*) e ainda, as taxas determinadas mediante vida útil serão aplicadas em 2022.

A seguir apresentamos a movimentação do ativo imobilizado e intangível no exercício de 2021:



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

	Saldos em 31/12/2020	Adições	Baixas	Transferências	Depreciações/ Amortizações	Saldos em 31/12/2021
Imobilizado						
Terrenos	8.866.643	-	-	-	-	8.866.643
Edificações	9.101.127	-	-	-	(370.821)	8.730.306
Instalações	312.075	8.300	-	-	(47.747)	272.628
Veículos	5.081	67.364	-	-	(12.230)	60.215
Máquinas e equipamentos	136.203	5.577	-	-	(31.580)	110.200
Móveis e utensílios	304.235	32.517	-	-	(69.812)	266.940
Computadores e periféricos	123.408	8.843	-	-	(34.462)	97.789
Imobilizações em andamento	69.834	874.752	-	-	-	944.586
	18.918.606	997.353	-	-	(566.652)	19.349.307
Intangível						
Direito de uso e patentes	899	-	-	-	-	899
Sistemas, aplicativos e softwares	15.868	-	-	-	(4.086)	11.782
	16.767	-	-	-	(4.086)	12.681

NOTA 09. ADIANTAMENTOS RECEBIDOS

Estão compostos pelas antecipações de mensalidades educacionais, relativas ao ano de 2022, recebidas antecipadamente, correspondendo aos valores nominais das parcelas, bem como pelos adiantamentos de clientes de hospedagem, como segue:

	2021	2020
Antecipação de mensalidades	508.547	430.193
Caução de aluguel de imóvel	21.270	14.295
Adiantamentos de clientes de hospedagem	222.326	174.845
	752.143	619.333

NOTA 10. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS

A Provisão para Contingências é somente reconhecida quando a Entidade tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) como resultado de evento passado, e seja provável que será necessária uma saída de recursos para liquidar a obrigação. É também somente reconhecida quando se possa fazer uma estimativa confiável dos valores envolvidos.

Com base na opinião dos assessores jurídicos, não há prognóstico de perda provável em ações de qualquer natureza onde a Entidade seja polo passivo.

Existem outras contingências em andamento que de acordo com os assessores jurídicos da Entidade são classificados como uma perda possível. Nesse caso conforme norma contábil aplicável, não há necessidade de registro passivo. Essas contingências correspondem ao valor de R\$ 448.841,89 (quatrocentos e quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta e um reais e oitenta e nove centavos) de processo civil e trabalhistas.



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

NOTA 11. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(i) Patrimônio Social

O Patrimônio Social refere-se ao resultado apurado em cada exercício, incorporado para manutenção dos objetivos sociais da Irmandade.

(ii) Superávit/Déficit do Período

O resultado do exercício está sendo mantido em conta específica, enquanto não aprovado pela assembleia de associados. Após sua aprovação será transferido definitivamente para o Patrimônio Social.

(iii) Não remuneração de membros de sua diretoria

A Irmandade não remunera os membros componentes de sua diretoria, conselheiros, associados, sócios benfeitores ou equivalentes e não distribui ou concede vantagens sob nenhuma forma, não distribuí qualquer parcela de seu patrimônio ou de suas rendas, a qualquer título, aplica integralmente, no País, os seus recursos na manutenção dos seus objetivos institucionais, mantém escrituração de suas receitas e despesas em livros revestidos de formalidades capazes de assegurar sua exatidão, conforme artigo 14 do CTN.

NOTA 12. CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS

Os custos dos serviços prestados estão assim compostos da seguinte forma:

	2021	2020
Custos com pessoal e encargos - serviços educacionais	(4.836.790)	(5.431.099)
Materiais aplicados na produção - serviços educacionais	(633.093)	(316.893)
Custos com pessoal e encargos - serviços hospedagem	(1.903.792)	(1.211.952)
Materiais aplicados na produção - serviços hospedagem	(1.667.324)	(1.069.541)
Custos com serviços voluntários	(55.570)	(23.174)
Custos com programas sociais	-	(6.861)
	(9.096.569)	(8.059.520)

NOTA 13. OUTRAS RECEITAS

		2021	2020
Receitas de locação (líquido de taxa condominial)	-	71.607	78.183
Recuperação de tributos	13.1	-	227.897
Outras receitas (cursos MBTI e indicação alunos)	-	9.349	41.806
		80.956	347.886



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

13.1 Recuperação de tributos: A Entidade logrou êxito no processo N° 5040258-71.2017.4.04.7000/PR o qual requeria o reconhecimento da imunidade tributária, bem como o ressarcimento de valores pagos à título de PIS sobre a folha de salários. Em julho de 2020 o processo transitou em julgado, a favor da Entidade, de acordo com o entendimento do 4° Vara Federal de Curitiba, determinando a devolução dos valores pagos acrescidos da correspondente atualização.

NOTA 14. RESULTADO FINANCEIRO

		2021	2020
Rendimento de aplicações financeiras	-	86.428	59.302
Juros, descontos obtidos e recuperação de despesas	-	32.698	44.300
Descontos concedidos no recebimento	-	(23.165)	(20.761)
Tarifas de instituições financeiras	-	(101.108)	(100.593)
Encargos recebidos sobre ganhos de ações judiciais	14.1	-	94.528
Outros	-	(14.048)	(2.404)
		(19.195)	74.372

NOTA 15. CRITÉRIOS DE APURAÇÃO DOS RECURSOS APLICADOS EM FILANTROPIA

A Irmandade Evangélica Betânia, por sua natureza filantrópica, certificada pela Portaria 1.090 de 24 de setembro de 2021 (publicada no Diário Oficial da União, seção 1, N° 183, em 27 de setembro de 2021, emitida pela Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior - SERES, do Ministério de Educação) durante o exercício de 2021, cumpriu os requisitos exigidos pela Lei 12.101/2009, com alterações subsequentes, e o Decreto 8.242/2014, para manutenção da certificação e isenção prevista por essa legislação.

A Irmandade Evangélica Betânia, por sua natureza filantrópica, certificada pela Portaria 1.090 de 24 de setembro de 2021 da Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação, durante o exercício de 2021, cumpriu os requisitos exigidos pela Lei 12.101/2009, com alterações subsequentes, e o Decreto 8.242/2014, para manutenção da certificação e isenção prevista por essa legislação.

Sua atividade preponderante é a Educação Básica (Educação infantil e Ensino Fundamental). A Irmandade também atua com a atividade de Assistência Social em projetos, programas e serviços específicos.

A seguir serão especificados os requisitos cumpridos conforme a Legislação supracitada:

NOTA 15-a. Educação

Em outubro de 2013 foi sancionada a Lei 12.868 que trouxe substanciais alterações à Lei 12.101/2009, em especial sobre a apuração da gratuidade na área de educação. Estas alterações serão consideradas pelo Ministério da Educação na avaliação dos requerimentos de concessão ou renovação protocolados a partir de 01/01/2016. No entanto, é facultada a adoção destes novos critérios já a partir do ano de 2013, conforme previsto no Parágrafo Único do artigo 16 da Lei 12.868/2013.

Com estas alterações, a gratuidade na área da educação deve ser apurada mediante a proporção de alunos bolsistas em relação aos pagantes: uma (1) bolsa integral para cada cinco (5) alunos pagantes, sendo



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

permitidas as bolsas parciais de 50% (cinquenta por cento) para o cumprimento desta meta, desde que respeitado um mínimo de uma (1) bolsa integral para cada nove (9) pagantes.

Complementarmente deve:

- Demonstrar a adequação às diretrizes e metas do Plano Nacional de Educação – PNE;
- Atender aos padrões mínimos de qualidade, aferidos pelos processos de avaliação conduzidos pelo Ministério da Educação;

A Irmandade Evangélica Betânia, comprometida com a Educação, durante o ano de 2021, cumpriu todos os requisitos definidos pela Legislação Vigente para a referida área.

No quadro seguinte está demonstrado o atendimento dos requisitos exigidos, apresentados com o novo formato de apuração, adequado às alterações trazidas pela Lei 12.868 / 2013.

Descrição	2021
Proporção de Alunos (Educação Básica):	
Total de alunos matriculados no ano de 2021 (em todas as unidades de Educação Básica)	800
Total de alunos com gratuidade integral em bolsas filantrópicas	366
Total de alunos com bolsas concedidas por força de Convenção Coletiva de Trabalho - CCT e demais	19
Total de alunos pagantes (incluindo alunos com bolsas parciais)	434
Total de alunos com gratuidade parcial (50%) em bolsas filantrópicas (informação adicional) - não considerada porque o número de alunos com gratuidade integral supera ao mínimo exigido pela legislação.	2
Quantidade de bolsista integral para cada aluno pagante da educação básica (não considerados as bolsas concedidas pela CCT e demais bolsas integrais, bem como não consideradas as bolsas filantrópicas parciais)	1,19 1 para cada 1,19

Informações complementares:

Detalhamento das Gratuidades da Educação Básica por Programa			
Unidade	Gratuidade Integral	Gratuidade Parcial	Total
Escola Aldeia Betânia	351.710	5.353	357.063
Escola Estância Betânia	649.440	-	649.440
Centro de Educação e Inclusão Social Betânia	3.455.100	-	3.455.100
Totais	4.456.250	5.353	4.461.603

Com relação aos demais itens requeridos (adequar às diretrizes do PNE e atender aos padrões mínimos de qualidade), as unidades de educação básica da Irmandade Evangélica Betânia estão em plena regularidade perante o Ministério da Educação.

Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

Critérios para concessão da gratuidade educacional:

A gratuidade integral concedida para alunos do Centro de Educação e Inclusão Social Betânia – CEISB e para os alunos da Escola Estância Betânia - EEB, acontecem quanto os beneficiários atendem os requisitos do artigo 14 da Lei 12.101/2009, como segue:

- (i) Renda familiar mensal *per capita* não exceda a 1 ½ (um e meio) salário-mínimo federal por mês;
- (ii) A avaliação das fichas socioeconômicas realizadas por assistente social, atendem os requisitos do artigo 14 da Lei 12.101/2009.

As gratuidades são concedidas para os alunos da Escola Aldeia Betânia – EAB, quando os beneficiários preenchem os requisitos do artigo 14 da Lei 12.101/2009, como segue:

- (i) A bolsa de estudo integral será concedida ao aluno cuja renda familiar mensal *per capita* não exceda a 1 ½ (um e meio) salário-mínimo por mês;
- (ii) A bolsa de estudo parcial será concedida ao aluno cuja renda familiar mensal *per capita* não exceda o valor de 3 (três) salários-mínimos.
- (iii) As bolsas foram concedidas com base em avaliações de fichas socioeconômicas realizadas por assistente social.

Unidades de Educação Básica:

- (i) Centro de Educação e Inclusão Social Betânia: Escola de educação infantil, localizada no Centro Industrial Mauá, município de Colombo/PR, região metropolitana de Curitiba.
- (ii) Escola Aldeia Betânia: Escola de educação infantil e ensino fundamental até o 5º ano, localizada no Bairro do Atuba, município de Curitiba/PR.
- (iii) Escola Estância Betânia: Escola de educação infantil, localizada no Bairro do São Dimas, município de Colombo/PR, região metropolitana de Curitiba.

NOTA 15-b. Projetos de Assistência Social

A Irmandade Evangélica Betânia atua na atividade de Assistência Social em projetos, programas e serviços específicos. Nos termos do artigo 18 da Lei 12.101/2009, esses serviços e ações são realizados de forma gratuita, continuada e planejada para os usuários e a quem deles necessitar, sem qualquer discriminação, para crianças, jovens e adultos.

Os recursos utilizados pela Irmandade Evangélica Betânia em sua grande maioria são próprios, mas também conta com a doação de pessoas físicas e jurídicas.



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

Em cumprimento da determinação da Resolução CNAS 16/2010, os projetos, programas e serviços realizados foram cadastrados no Conselho Municipal de Assistência Social, conforme segue abaixo:

- Curso Básico de Hotelaria, no município de Colombo – PR, inscrito no CMAS nº 03, por prazo indeterminado.
- Ação Betânia, no município de Colombo – PR, inscrito no CMAS nº 26, por prazo indeterminado.

Entre outros aspectos, o cadastramento desses programas visa enquadrá-los na Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais previstos na Resolução CNAS 109/2009.

Em razão do contexto da pandemia Covid-19, houve a necessidade de suspensão ou adequação das atividades propostas pelos programas/serviços socioassistenciais. No quadro seguinte apresentamos o resumo dos programas mantidos no exercício de 2021.

2021				
Programas	Público Alvo	Ações Desenvolvidas	Número de Beneficiados	Custo
Curso Básico de Hotelaria - inscrição realizada no CNPJ da filial HEB (CMAS de Colombo/PR).	Pessoas a partir de 16 anos de idade, com prioridade para indivíduos em situação de vulnerabilidade social, do município de Colombo/PR.	Aulas teóricas e práticas com panorama básico sobre operações hoteleiras. Realizado na unidade Centro de Capacitação Profissional em Hotelaria - Hotel Estância Betânia.	não foi possível a execução das atividades em razão das restrições sanitárias impostas no combate à Covid-19.	0
Ação Betânia – inscrição realizada no CNPJ da filial CEISB (CMAS de Colombo/PR).	Crianças e adolescentes de 06 a 17 anos de idade, da comunidade Vila Zumbi dos Palmares e proximidades, no município de Colombo/PR.	Oficinas de balé, futebol, costura e empreendedorismo. Realizado na unidade Centro de Educação e Inclusão Social Betânia - CEISB. Em 2021, diante do reflexo da pandemia de Covid-19, só foi possível o desenvolvimento das atividades a partir do mês de setembro.	37 beneficiários.	5.707
Total				5.707

Informação adicional – Contabilidade segregada por área de atuação.

Nos termos do artigo 33 da Lei 12.101/2009, a Irmandade Evangélica Betânia mantém a escrituração contábil segregada por área de atuação, evidenciando o patrimônio, as receitas, os custos e as despesas de cada atividade desempenhada.

NOTA 16. BENEFÍCIOS FISCAIS

Descrição	Valores estimados	
	2021	2020
Contribuição social sobre o faturamento – Pis e COFINS	406.230	294.762
Imposto sobre serviços de qualquer natureza – ISSQN	331.936	288.296
Cota patronal da contribuição ao Instituto Nacional do Seguro Social –	1.616.681	1.564.676

A Irmandade Evangélica Betânia na condição de entidade sem fins lucrativos e beneficente de assistência social, nos termos da legislação vigente, se beneficiou do não recolhimento de impostos e contribuições durante o exercício de 2021.



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

NOTA 17. CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO

A Irmandade Evangélica Betânia, tem formalizado termo de cessão de uso de bem público referente à área onde está instalada a unidade Centro de Educação e Inclusão Social Betânia - CEISB, cedida pela Prefeitura do município de Colombo, com o objetivo de viabilizar o atendimento as crianças da educação infantil, e a realização do Programa ação Betânia. O prazo da cessão de uso é por tempo indeterminado.

NOTA 18. SERVIÇOS VOLUNTÁRIOS

Conforme Resolução do CFC nº 1.409/12 que aprovou a ITG 2002, item 19, a Entidade reconhece pelo valor justo a prestação do serviço não remunerado do voluntariado que é composto por pessoas da comunidade que dedicam seu tempo e seu talento em uma importante participação em variadas ações realizadas pela entidade.

São profissionais liberais, aposentados, executivos de empresas e estudantes de áreas diversas, que tomam conhecimento da Instituição pela mídia ou por usuários dos serviços prestados pela Irmandade.

Os voluntários prestam apoio em eventos diversos, palestras, aulas, organização administrativa, publicidade e apoio nos atendimentos.

O montante deste serviço em 2021 corresponde a R\$ 55.570 (2020 – R\$ 23.174). O valor ora realizado está registrado em contas específicas e reconhecido na receita e na despesa.

NOTA 19. COBERTURA DE SEGUROS

A administração da Entidade adota a política de contratar cobertura de seguros, para bens sujeitos a riscos, por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas.

Imóveis segurados: Casa Matriz / Creche / Hotel Estância Betânia

Coberturas / Riscos Cobertos	Importâncias seguradas
Alagamento	
Incêndio e Complementares	18.152.000
Despesas Fixas	3.000.000
Responsabilidade Civil	500.000
Avarias de Maquinas e Equipamentos	200.000
Vendav/Furac/Ciclón/Granizo/Tornado	200.000
Roubo	100.000
Danos Elétricos	50.000
Alagamento	30.000
Quebra de Vidros e Anúncios Luminosos e Mármore	15.000
Totais	22.247.000



Notas Explicativas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(valores expressos em reais - R\$ 1)

Bem segurado: Veículos próprios

Ramos	Importâncias seguradas
Resp. civil facultativo danos materiais	150.000
Resp. civil facultativo danos corporais	150.000
Resp. civil facultativo danos morais	50.000
Acidentes pessoais passageiros morte	5.000
Acidentes pessoais passageiros	5.000
Totais	360.000

NOTA 20. EVENTOS SUBSEQUENTES

Em 30 de janeiro de 2020, a Organização Mundial de Saúde ("OMS") anunciou uma emergência de saúde global devido a um novo surto de Coronavírus originário de Wuhan, China (o "surto de COVID-19") e os riscos para a comunidade internacional, considerando a capacidade de o vírus se espalhar globalmente, indo além do seu ponto de origem. Em março de 2020, a OMS classificou o surto de COVID-19 como uma pandemia, com base no rápido aumento da exposição global.

Durante o exercício de 2020 e 2021 a Entidade tomou providências necessárias para garantir a manutenção da continuidade operacional, buscou adequação de valores de honorários de prestadores de serviços, fez uma revisão ampla de custos e conseguiu adequar os valores ao caixa da Entidade.

Ao final do exercício de 2021 os efeitos da pandemia de COVID-19 começam a ser amenizados, e acreditamos que os maiores impactos foram nos números dos exercícios de 2020 e 2021, entendemos que em 2022 devemos ter uma melhora nos números da Entidade como um todo, e continuaremos trabalhando sempre para mantermos as atividades dentro da normalidade.

Curitiba (PR), 31 de dezembro de 2021.

Emerson Siqueira Martins
Contador
CRC 039.251/O-8 PR

Denise Teresa Caron Lopes
Diretora Presidente
CPF 523.281.809-06

*****Fim*****